
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA RIMOZIONE E
LO SMALTIMENTO DI N. 3 CARCASSE DI VEICOLI FUORI USO E
ABBANDONATI, ART. 192 D.LGS. N. 152 DEL 03/04/2006, IN LOC.
"FAVETO" DI RIPE SAN GINESIO, FG 9 PART. 117 NCT.

ORIGINALE

ORDINANZA SINDACALE

N. 11 DEL 15-07-2020

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di luglio, il Sindaco TEODORI PAOLO

ORDINA
PREMESSO CHE l’art. 50 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il
Sindaco esercita le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie
previste da specifiche disposizioni di legge, ed il comma 5 della citata disposizione
prevede, a sua volta ed in particolare, che in caso di emergenze sanitarie o di igiene
pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti siano da
lui adottate;

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche ed integrazioni, che
adegua alle direttive europee la disciplina nazionale per la gestione dei rifiuti, ed in
particolare la parte IV – Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti
inquinati;

VISTO l’art. 192 del suddetto decreto legislativo n. 152/2006, che in via generale
impone il divieto di abbandono e deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo,
nonché l’immissione di rifiuti di qualsiasi genere nelle acque superficiali o sotterranee,
e prevede che, in caso di violazione del divieto, il Sindaco disponga con ordinanza le
operazioni necessarie alla rimozione, avvio al recupero o smaltimento, oltre al
ripristino dello stato dei luoghi;

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


CONSIDERATO che, a questo Ente, in data 10/07/2020 è pervenuta al protocollo
comunale una comunicazione da parte della Stazione Carabinieri Forestale di Abbadia
di Fiastra, avente ad oggetto l’accertamento da parte dei medesimi di rifiuti costituiti
da 3 carcasse di autoveicoli in località “Faveto” all’interno del terreno distinto al Fg 9
part. 117 NCT, in evidente stato di abbandono;

TENUTO conto dell’attività d’indagine, espletata dai militari della Stazione Carabinieri
Forestale dell’Abbadia di Fiastra, dalla quale è emerso che:

L’attuale proprietario del terreno oggetto del ritrovamento è la Sig. Strappolini
Patrizia, nata a Colmurano il 20.10.1958 residente in Pollenza C.da Morla n.
2/A, dichiaratasi estranea ai fatti;

I mezzi in questione, come dichiarato dalla Sig. Strappolini Patrizia,
sarebbero stati di proprietà di suo padre Sig. Strappolini Afro, nato a
Caldarola il 20-10.1920 e di suo zio Strappolini Benito, nato a Caldarola il
12.09.1917 entrambi deceduti negli anni 90;

CONSIDERATO che l’art. 192 comma 3 del suddetto decreto legislativo stabilisce che
chiunque viola i divieti di abbandono e deposito incontrollato di rifiuti è tenuto a
procedere alla rimozione, all'avvio a recupero e allo smaltimento dei rifiuti ed al
ripristino dello stato dei luoghi in solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali
o personali di godimento sull’area, ai quali la violazione sia imputabile a titolo di dolo o
colpa, e che il Sindaco dispone con ordinanza le operazioni a tal fine necessarie, il
termine entro cui provvedere, decorso il quale si procede alla esecuzione d’ufficio in
danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate;

VISTI l'art. 192 del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 (Codice dell'Ambiente), e l’art. 107
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

O R D I N A

alla Sig.ra Strappolini Patrizia, nata a Colmurano il 20.10.1958 residente in Pollenza
C.da Morla n. 2/A, a provvedere a sue spese, entro il termine di 30 giorni dalla 
notificazione della presente ordinanza, alla rimozione ed allo smaltimento dei 
3 veicoli abbandonati sul fondo di sua proprietà sito in Contrada Faveto Fg 9 part.
117 NCT ed al ripristino dello stato dei luoghi con l’invito, espletata la procedura
corretta di smaltimento del materiale, a produrre al Comune di Ripe San Ginesio 
certificazione comprovante l’avvenuto corretto smaltimento dei su citati rifiuti;

D I S P O N E

1) che, nel caso di inottemperanza da parte della persona obbligata ex lege, si
procederà d’ufficio all’effettuazione degli interventi di cui alla presente ordinanza, con

Decreto ORDINANZA SINDACALE n.11 del 15-07-2020 COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

Pag. 2



addebito e recupero in danno alla signora proprietaria del fondo delle somme
anticipate da questa Amministrazione, nonché verrà presentata denuncia a carico
della  proprietaria alla competente Autorità Giudiziaria, ai sensi degli ’art. 255-256 del
D.Lgs. n. 152/2006;
2) che gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di controllare l’esecuzione
dell’atto;
3) che l’ordinanza venga immediatamente notificata alla persona interessata;
4) che copia dell’ordinanza venga inoltre trasmessa, per gli adempimenti di rispettiva
competenza:

a) All’Albo Pretorio Comunale;
b) Al Stazione Carabinieri di Loro Piceno;
c) Alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata;
d) Alla Stazione Carabinieri Forestale “Marche” di Abbadia di Fiastra;
5) che, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR
della Regione Marche nel termine di 60 giorni dalla notifica oppure, in via alternativa,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla
notifica.

Decreto ORDINANZA SINDACALE n.11 del 15-07-2020 COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
TEODORI PAOLO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 15-07-2020 al 30-07-2020
Lì  15-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
SERAFINI GIULIANA

Decreto ORDINANZA SINDACALE n.11 del 15-07-2020 COMUNE DI RIPE SAN GINESIO

Pag. 4


